
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 271 

din 14 iunie 2021 

privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul 

Arad, la care Municipiul Arad  este membru asociat 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul  de 

aprobare înregistrat cu nr. 40859/24.05.2021, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

înregistrat cu nr. 40874/24.05.2021, 

Ținând seama de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Județul Arad nr. 401/10.05.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

37199/10.05.2021,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,   

Respectând prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul 

de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 - Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare  județul Arad, prin Actul Adițional nr. 10, în forma prevăzută în anexă, care face 

parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art. 2 - (1) Se aprobă aderarea localităților Archiș, Almaș și Hășmaș la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad. 

   (2) Se aprobă majorarea patrimoniului Asociației la suma de 62.000 lei, corespunzător 

aportului noilor membri asociați. 

Art. 3 -  În aplicarea dispozițiilor art. 10 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006,  respectiv art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,   se 

împuternicește dl. Călin Bibarț, primar al municipiului Arad,  în calitate de membru al Adunării 

Generale a Asociaților, să voteze în favoarea aprobării Actul Adițional nr. 10 la Statutul 

Asociației și să exercite în numele și pe seama Municipiului Arad,  atribuțiile specifice 

mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării Generale a Asociaților. 



Art. 4 - În cazul în care Adunarea Generală a Asociaților, convocată pentru aprobarea Actului  

Aditional nr. 10 la Statut, va avea loc prin mijloace electronice de comunicare de la distanță sau 

prin corespondență, se  acordă mandat d-lui Iustin Cionca, în calitate de Președinte al 

Asociaţiei, să semneze, în numele şi pe seama membrilor asociaţi, Actul Adițional nr. 10 la 

Statut în forma prevăzută în anexă la prezenta hotărâre, pentru autentificare, în fața notarului 

public. 

 Art. 5 - Se împuterniceşte d-na Goldiş Camelia, consilier juridic în cadrul aparatului tehnic al 

Asociației,  să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor la 

Statutul Asociaţiei în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la grefa Judecătoriei Arad. 

 Art. 6 - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5 se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredinţat, procedurile vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al aparatului tehnic 

al Asociației, împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 

Art. 7 - Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.06.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 
ROMÂNIA PROIECT                                    Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 261/24.05.2021         SECRETAR  GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD              Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din __________________2021 

 

privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, 

 la care Municipiul Arad  este membru asociat 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul  de aprobare 

înregistrat cu nr. 40859/24.05.2021, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

40874/24.05.2021, 

Ținând seama de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad 

nr. 401/10.05.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 37199/10.05.2021,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,   

Respectând prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g), art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 - Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare  

județul Arad, prin Actul Adițional nr. 10, în forma prevăzută în anexă, care face parte integrantă din  

prezenta hotărâre. 

Art. 2 - (1) Se aprobă aderarea localităților Archiș, Almaș și Hășmaș la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad. 

   (2) Se aprobă majorarea patrimoniului Asociației la suma de 62.000 lei, corespunzător 

aportului noilor membri asociați. 

Art. 3 -  În aplicarea dispozițiilor art. 10 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 

51/2006,  respectiv art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,   se împuternicește dl. 

Călin Bibarț, primar al municipiului Arad,  în calitate de membru al Adunării Generale a Asociaților, să 

voteze în favoarea aprobării Actul Adițional nr. 10 la Statutul Asociației și să exercite în numele și pe 

seama Municipiului Arad,  atribuțiile specifice mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării 

Generale a Asociaților. 

Art. 4 - În cazul în care Adunarea Generală a Asociaților, convocată pentru aprobarea Actului  Aditional 

nr. 10 la Statut, va avea loc prin mijloace electronice de comunicare de la distanță sau prin 

corespondență, se  acordă mandat d-lui Iustin Cionca, în calitate de Președinte al Asociaţiei, să semneze, 

în numele şi pe seama membrilor asociaţi, Actul Adițional nr. 10 la Statut în forma prevăzută în anexă la 

prezenta hotărâre, pentru autentificare, în fața notarului public. 

 Art. 5 -Se împuterniceşte d-na Goldiş Camelia, consilier juridic în cadrul aparatului tehnic al Asociației,  

să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor la Statutul Asociaţiei în 

Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la grefa Judecătoriei Arad. 

 Art. 6 - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5 se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredinţat, procedurile vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al aparatului tehnic al 

Asociației, împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 

Art. 7 - Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se comunică 

celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           SECRETAR  GENERAL  

                                                                                                            Lilioara Stepanescu  
Serviciul Edilitar 



Red./Dact. A.S./A.S.         Cod: PMA-S4-01 

 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 40859/24.05.2021 

 

 

  

 În temeiul prevederilor  art. 136, alin (1) din Ordonanța de urgență nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind acordarea unui 

mandat special reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 

Generală a Asociațiilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad,  în 

susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad 

nr. 401/10.05..2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 37199 / 10.05.2021 , faptul că 

municipiul Arad este membru în asociație. 

 

  

                                                                       PROPUN 

 

 

1. Aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul 

Arad, prin Actul Adițional nr. 10, în forma prevăzută în anexă la prezenta hotărâre. 

2. -Aprobarea aderării localităților Archiș, Almaș și Hășmaș  la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă Canalizare Județul Arad. 

      - Aprobarea majorării  patrimoniului Asociației la suma de 62.000 lei, corespunzător aportului noilor 

membrii asociați. 

3. Împuternicirea reprezentantului municipiului Arad în calitate de membru al Adunării Generale a 

Asociaților, să voteze în favoarea aprobării Actul Adițional nr. 10 la Statutul Asociație și să exercite în 

numele și pe seama municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului general de reprezentare în cadrul 

Adunării Generale a Asociaților. 

4. În cazul în care Adunarea Generală a Asociaților, convocată pentru aprobarea Actului Aditional nr. 10 

la Statut, va avea loc prin mijloace electronice de comunicare de la distantă sau prin corespondenta,  să 

se acorde  mandat d-lui. Iustin Cionca, în calitate de Președinte al Asociaţiei, să semneze, în numele şi 

pe seama membrilor asociaţi, Actul Adițional nr. 10 la Statut în forma prevăzută în anexă la prezenta 

hotărâre, pentru autentificare, în fața notarului public. 

5. Împuternicirea d-nei. Goldiş Camelia, consilier juridic în cadrul aparatului tehnic al Asociației să 

îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor la Statutul Asociaţiei în 

Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la grefa Judecătoriei Arad. 

6. În situaţia în care persoana împuternicită la art.  de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredinţat, procedurile să fie îndeplinite de un alt reprezentant al aparatului tehnic al 

Asociației, împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 



               PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                                                            

Direcția Edilitară  

Serviciul Edilitar 

Nr. 40874/24.05.2021 

 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 40859 din 24.05.2021 a domnului  Călin 

Bibarț, primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: acordarea unui mandat special reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale 

Municipiul Arad, în Adunarea Generală a Asociațiilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Județul Arad. 

 

Având în vedere adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad 

nr. 401/10.05..2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 37199 / 10.05.2021 , faptul că 

municipiul Arad este membru în asociație. 

   

PROPUNEM 

 

1. Aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul 

Arad, prin Actul Adițional nr. 10, în forma prevăzută în anexă la prezenta hotărâre. 

2. -Aprobarea aderării localităților Archiș, Almaș și Hășmaș  la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă Canalizare Județul Arad. 

      - Aprobarea majorării  patrimoniului Asociației la suma de 62.000 lei, corespunzător aportului noilor 

membrii asociați. 

3. Împuternicirea reprezentantului municipiului Arad în calitate de membru al Adunării Generale a 

Asociaților, să voteze în favoarea aprobării Actul Adițional nr. 10 la Statutul Asociație și să exercite în 

numele și pe seama municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului general de reprezentare în cadrul 

Adunării Generale a Asociaților. 

4. În cazul în care Adunarea Generală a Asociaților, convocată pentru aprobarea Actului Aditional nr. 10 

la Statut, va avea loc prin mijloace electronice de comunicare de la distantă sau prin corespondenta,  să 

se acorde  mandat d-lui. Iustin Cionca, în calitate de Președinte al Asociaţiei, să semneze, în numele şi 

pe seama membrilor asociaţi, Actul Adițional nr. 10 la Statut în forma prevăzută în anexă la prezenta 

hotărâre, pentru autentificare, în fața notarului public. 

5. Împuternicirea d-nei. Goldiş Camelia, consilier juridic în cadrul aparatului tehnic al Asociației să 

îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor la Statutul Asociaţiei în 

Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la grefa Judecătoriei Arad. 

6. În situaţia în care persoana împuternicită la art.  de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredinţat, procedurile să fie îndeplinite de un alt reprezentant al aparatului tehnic al 

Asociației, împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 

 

 

     DIRECTOR  EXECUTIV                            ŞEF SERVICIU                                   AVIZAT    

            Liliana Florea                                        Gabriel Moldovan                           Serviciul juridic                     

                                                                          

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                         Consilier              

                                                                                                                                       Adrian Șiclovan 

 

 

 

 

 

          

              














